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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem vlastností, chemického složení a možných způsobů

vzniku minerálních vod v severočeské oblasti. První část práce je věnována obecné

charakteristice všech typů minerálních vod, popisu chemických reakcí přispívajících k jejich

mineralizaci, stručně jsou zmíněny také metody jímání minerálních vod a ochrana minerálních

pramenů. Druhá část práce se věnuje popisu přírodních podmínek oblasti, popisu metod

použitých při samotné analýze a interpretaci získaných výsledků. V závěru práce je využito

získaných výsledků k interpretaci odlišného složení, vlastností i původu studovaných vod.

Klíčová slova: minerální vody, chemické složení, izotopické složení, původ vody
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the description of properties, chemical composition and possible

processes of mineral water formation in the North Bohemian region. The first part of the thesis

is devoted to the general characteristics of all types of mineral waters, the description of

chemical reactions contributing to their mineralisation as well as the methods of mineral water

collection and the protection of mineral springs. The second part of the thesis deals with the

description of the natural conditions of the studied area, the description of the methods used in

the analysis itself and the interpretation of the obtained results. In conclusion, the obtained

results are used to interpret the different composition, properties and origin of the studied

waters.

Key words: mineral waters, chemical composition, isotopic composition, water origin
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1. ÚVOD

Voda je nejdůležitější sloučenina na naší planetě. V každodenním životě jsme s ní prakticky

neustále v kontaktu. A právě tato skutečnost možná může za to, že si její nezastupitelný význam

často málo uvědomujeme. Nepopiratelným faktem však zůstává, že bez vody, jejích

specifických fyzikálních a chemických vlastností a možnosti existovat na Zemi ve všech svých

skupenstvích najednou by se na naší planetě jen těžko vyvinul život ve formě, v jaké ho dnes

známe a kterého jsme sami součástí.

Lidé sami Zemi nazývají modrou planetou, protože je na první pohled patrné, že plocha

vody je větší než plocha pevnin. Z celkové plochy Země 510 milionů km² tvoří oceány a moře

361 milionů km², tedy přibližně 70,8 %. Z celkového objemu je největší vodní zásoba

ve světovém oceánu, a to asi 97 %. Pouze zbylá tři procenta tvoří voda sladká. Nejvyšší podíl

na zásobě sladké vody má voda vázaná v ledovcích. Třetí největší zásobárnou vody na Zemi

a druhou největší pro vodu sladkovodní je pro mnohé překvapivě voda podpovrchová.

Podpovrchová voda má mnohem větší význam, než jí mnozí lidé přikládají. Své by ovšem

mohli říci obyvatelé oblastí ve středu USA, Kalifornii, Austrálii a dalších místech na světě, kde

je kvůli nedostatku povrchových vodních zdrojů podpovrchová voda často jediným využitelným

vodním zdrojem.

I zde se však objevují problémy. Tato voda bývá často ve větších hloubkách, její čerpání je

technologicky náročné a vyžaduje skvělou znalost geologických a hydrogeologických poměrů.

Navíc čerpání podzemní vody vede k poklesům terénu a kolektory jsou odčerpávány rychleji,

než se stíhají doplnit.

Podzemní voda může mít také celou řadu vlastností, které znemožňují její běžné užívání.

Řeč je o minerálních vodách, které se vyznačují specifickým minerálním složením, vyšším

obsahem plynů, vysokou teplotou nebo radioaktivitou. Přestože tyto vodní zdroje nejsou vhodné

k pití nebo hygieně, nezůstaly dlouho bez povšimnutí a začaly být využívány pro svoje léčebné

účely v řadě lázeňských měst. Byla by však chyba spojovat minerální vody pouze s lázeňstvím.

Mnohé minerální prameny jsou svými vlastnostmi a složením natolik specifické, že mohou být

skvělým prostředkem výzkumu horninového podloží, hydrogeologických podmínek

a tektonických pochodů v dané oblasti v minulosti i současnosti.

Záměrem této práce je ukázat, že na genezi a následných fyzikálně-chemických vlastnostech

minerálních vod se podílí celá řada faktorů, které jsou pro každý pramen velice specifické.

Minerální vody je proto potřeba chránit stejně jako všechny ostatní vodní zásoby na Zemi,

protože nejsou jen léčebným prostředkem nebo turistickým lákadlem, ale především důležitou

složkou krajiny a velmi cenným zdrojem informací o přírodních poměrech kolem nás.
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2. KLASIFIKACE A CHEMICKÉ SLOŽENÍ MINERÁLNÍCH VOD

2.1. Definice minerální vody

Podle dříve platné normy ČSN 86 8000 O minerálních vodách se podzemní vody v naší

republice dříve rozdělovaly na prosté a minerální. Minerální vodou mohla být podzemní voda

prohlášena, pokud splnila alespoň jedno z následujících kritérií:

 celková mineralizace je minimálně 1 g rozpuštěných pevných látek v 1 litru

 voda obsahuje minimálně 1 g volného rozpuštěného oxidu uhličitého v 1 litru

(obsah CO₂ je minimálně 1 g/l)

 voda obsahuje minimálně 1 mg volného rozpuštěného sulfanu v 1 litru

(obsah H₂S je minimálně 1 mg/l)

 voda obsahuje minimálně 10 mg volného rozpuštěného železa v 1 litru

(obsah Fe2+ je minimálně 10 mg/l)

 voda obsahuje zvýšené množství pro zdraví významného chemického prvku

(jod, fluor, síra, kyselina křemičitá aj.)

 voda má teplotu vývěru vyšší než 20 °C

 voda vykazuje radioaktivitu v hodnotě alespoň 1 500 Bq/l způsobenou 222Rn

Vzhledem k nutnosti sjednocení právních předpisů s dalšími zeměmi Evropské unie platí

v našich zemích novější předpisy. Konkrétně se jedná o tzv. lázeňský zákon č. 164/2001 Sb.

a vyhlášku O zdrojích a lázních č. 423/2001 Sb. Na základě těchto nových ustanovení lze za

minerální vodu považovat jakoukoli podzemní vodu původní čistoty a vlastností, což je

prakticky každá podzemní voda. Přesto lze podle nové vyhlášky minerální vody dále

klasifikovat:

a) podle celkové mineralizace:

 velmi slabě mineralizované (obsah rozpuštěných pevných látek do 50 mg/l)

 slabě mineralizované (obsah rozpuštěných pevných látek 50 mg/l až 500 mg/l)

 středně mineralizované (obsah rozpuštěných pevných látek 500 mg/l až 1 500 mg/l)

 silně mineralizované (obsah rozpuštěných pevných látek 1 500 mg/l až 5 g/l)

 velmi silně mineralizované (obsah rozpuštěných pevných látek nad 5 g/l)

b) podle obsahu rozpuštěných plynů a obsahu významných složek:

 uhličité (obsah oxidu uhličitého nad 1 g/l)

 sirné (obsah titrovatelné síry nad 2 mg/l)

 jodidové (obsah jodidů nad 5 mg/l)

 ostatní (sleduje se například obsah kyseliny křemičité nebo fluoridů)
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c) podle aktuální reakce vyjádřené hodnotou pH:

 silné kyselé (hodnoty pH pod 3,5)

 silně alkalické (hodnoty pH nad 8,5)

d) podle radioaktivity:

 radonové (radioaktivita dosahuje alespoň 1,5 kBq/l a je způsobena 222Rn)

e) podle přirozené teploty u vývěru:

 studené (teplota do 20 °C)

 termální, které lze dále rozdělit na:

o vlažné (do 35 °C)

o teplé (do 42 °C)

o horké (nad 42 °C)

f) podle osmotického tlaku:

 hypotonické (osmotický tlak je menší než 710 kPa)

 isotonické (osmotický tlak je v rozmezí 710 – 760 kPa)

 hypertonické (osmotický tlak je vyšší než 760 kPa)

g) podle hlavních složek:

tj. udává se tzv. typ vody podle složek, které mají součet součinů látkové koncentrace a

nábojového čísla vyšší než 20 %, složky charakterizující daný typ vody jsou řazeny

sestupně podle zastoupení, nejprve se vyjadřují anionty a poté kationty (např. uhličitano-

hořečnatá voda)

h) podle využitelnosti k léčbě:

tj. stanovuje se odborný posudek využitelnosti dané vody v léčbě

i) podle stability:

tj. voda je považována za stabilní, pokud její teplota, celková mineralizace a obsah

rozpuštěného CO₂ kolísá pouze v rámci přirozených výkyvů, přičemž se nemění typ vody,

zásadně se nemění ani chemické složení nebo radioaktivita

2.2. Vznik chemického složení minerálních vod

Původ složení minerálních vod bývá zpravidla velmi různorodý. Mezi hlavní faktory


[…]


vody, neboť mořská voda bývá zpravidla izotopicky těžší než voda srážková (Drever, 1982).

Izotopy stroncia odkazují na pevninský původ korových hornin, se kterými voda během své

geneze interagovala.

Termální voda ve Vilsnici je oproti Luně minerálně velmi chudá. Z hodnot mineralizace

a koncentrací hlavních i stopových prvků vyplývá, že jde o vodu prostou, která pochází

převážně ze srážek a hromadila se v mělkém kolektoru. Ten se díky výskytu četných zlomů

v okolí Děčína a Ústí nad Labem a tím způsobeným výrazně vyšším termálním gradientem

zahřál a dal vzniknout v okolí několika zdrojům prosté termální vody. Tuto teorii potvrzuje

i izotopické složení této vody, které je ze všech tří vzorků nejlehčí a nejvíce se blíží srážkové

vodě ve středních zeměpisných šířkách. Izotopy stroncia opět odkazují na pevninský původ

korových hornin, se kterými voda během své geneze interagovala. V tomto případě je však

hodnota 87Sr/86Sr velmi podobná standardu mořské vody. Tento fakt by mohl být způsoben

velmi výraznou vulkanickou aktivitou v dané oblasti během třetihor, která se projevovala

zejména alkalickými bazaltovými vulkanity. Tyto mladé horniny mohly výrazně ovlivnit složení

povrchových a mělce podpovrchových vod (Dupalová et al. 2012). Překvapivým prvkem ve

složení je poměrně vysoká koncentrace arzenu a v porovnání se dvěma dalšími vodami

i dusičnanů. Tyto odchylky by mohly být vysvětleny kontaminací vody v důsledku jejího

mělkého oběhu.

Kyselka Praga se vyznačuje střední mineralizací. Obohacení CO₂ proběhlo podél četných

zlomů a celý proces je opět spojen s vulkanismem v severočeské oblasti. Voda ovšem nikdy

nedosáhla takové hloubky jako Luna, proto nedošlo k jejímu ohřátí. Uložení mělčeji pod

povrchem, vyšší obsah oxidu uhličitého a interakce s okolními sedimenty však umožnily

obohacení vody o sírany, železo a mangan.
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Tyto ionty jsou typicky ukazateli mělkého oběhu vod, oxidických podmínek a také zvýšené

agresivity vody, dané zejména rozpuštěným CO₂, případně kyselinou sírovou. Tyto podmínky

dokresluje i izotopové složení kyslíku, které se u této minerální vody jeví jako nejtěžší.

Vzhledem k tomu, že izotopický poměr vodíku odpovídá u Pragy více klimatickým

a geografickým podmínkám, než tomu bylo v případě Luny, je změna v parametru δ18O

vyvolaná pravděpodobně pouze interakcí vody s horninou. Poměr izotopů stroncia je stejný jako

u Pragy a ukazuje na ovlivnění i této minerální vody interakcemi s horninami kontinentálního

původu.
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8. ZÁVĚR

Ve své práci jsem zkoumala tři vzorky minerálních vod z oblasti Severočeského kraje. Mým

cílem bylo ukázat na jejich fyzikálně-chemických vlastnostech, chemickém složení

a izotopickém složení různorodost podmínek, ve kterých vznikaly, a procesů, které se na genezi

těchto vod přímo či nepřímo podílely.

První část práce je věnována spíše obecnějším poznatkům o minerálních vodách. Jsou zde

zmíněny hlavní typy minerálních vod, které se na našem území nacházejí. Rovněž jsem uvedla i

nejdůležitější procesy podílející se na vzniku chemického složení podpovrchových vod.

Následující krátké kapitoly byly věnovány i problematice jímání a ochrany minerálních

pramenů. Závěrem této teoretické části se věnuji popisu přírodních podmínek ve studované

oblasti. Konkrétně jsou zmíněny poměry klimatické, hydrologické a geologické, které mají pro

podpovrchové vody klíčový význam.

Druhá část je věnována prezentaci výsledků analýzy studovaných vod. V úvodu jsem

popsala metody odběru, uchování a rozboru vody. Následující kapitoly zahrnují charakteristiku

jednotlivých míst odběru. Nejdůležitějším výstupem této části jsou tabulky shrnující výsledky

laboratorní analýzy odebraných vod.

Výsledky rozboru a měření provedených u tří odebraných vod skutečně potvrdily, že se tyto

vody zásadně liší ve svých vlastnostech i složení. Pramen Vilsnice odebraný v Děčíně je

zástupcem prosté meteorické vody, která zasakovala hlouběji pod povrch, kde došlo k jejímu

ohřevu. Voda proto nyní vystupuje na povrch ohřátá v průměru na více jak 20 ⁰C, avšak její

mineralizace není nijak výrazná. Naopak pramen Luna odebraný v Lounech měl mineralizaci

velmi vysokou. Tato skutečnost a také velký podíl chloridů v jejím chemickém složení ukazují

na její původ v mořské vodě. Této teorii nasvědčuje i její izotopické složení. Poslední

odebranou vodou byla kyselka Praga, jejíž vývěr se nachází v Břvanech. Praga je příkladem

mělce podpovrchové minerální vody s vysokým množstvím CO₂. Ten způsobuje její vyšší

agresivitu vůči okolním horninám. Kyselka je proto navíc obohacena i o velké množství síranů a

díky frakcionaci izotopů kyslíku při chemické interakci s horninou je také izotopicky nejtěžší.

Z výstupů laboratorní analýzy je jasné, že tyto vody se zásadně liší podmínkami a procesy

svého vzniku, které můžeme nejlépe mapovat odlišnými vlastnostmi, chemickým a izotopickým

složením. Problematika minerálních vod je však značně složitá, zejména kvůli množství vlivů

působící na jejich vznik a vývoj. Pro úplné pochopení všech procesů je proto nutné udělat

analýzu mnohem podrobnější, která by zahrnovala například i hydrogeologický výzkum nebo

podrobnější rozbor izotopického složení.
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