UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karolína Fizková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 78732770

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vědy o Zemi
Studijní obor: Vědy o Zemi
Identifikační čísla studia: 550782

Název práce: Charakteristika a složení vybraných minerálních vod severočeské oblasti
Pracoviště práce: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů (4300)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Martin Mihaljevič, CSc.
Oponent(i): Mgr. Martin Slavík, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Uchazečka cca v 15 minutách seznámila komisi s hlavními závěry BP. Popsala odběry, analýzy a výsledky studia složení 3 minerálních vod (Nina, Praga a voda z Vilonic (Děčín). Školitel (M. Mihaljevič) seznámil se svým posudkem. Oponent uvedl svůj posudek. Prof. Ettler - přístroje, zdroje CO₂. Dr. Goliáš - co je gas lift?

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. RNDr. Martin Mihaljevič, CSc.
(přítomen)

Členové komise: doc. Mgr. Petr Drahoš, Ph.D. (přítomen)
prof. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D. (přítomen)